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královského z Maďarska, který si nárazem do elektrického 
vedení poranil křídlo. Orlice získala jméno Elisabeth a zůsta-
ne zde natrvalo. Evropská populace orla královského hníz-
dí jen v její jihovýchodní části a je jedním z nejvzácnějších 
ptačích druhů vůbec. Záchranná stanice v Rajhradě se díky 
novému obyvateli stane partnerem ochranářského projektu 

a v budoucnu ve spolupráci se Zoologickou 
zahradou v Liberci by k naší Elizabeth měl 
doputovat sameček. Díky tomu se naše sta-
nice stane jednou z mála institucí na světě, 
která  se  bude  zabývat  odchovem  těchto 
vzácných orlů. Podle aktuálních údajů z ple-
menné knihy  se na světě nachází  v  zajetí 
pouze 38 samic orla královského.

Druhým  případem  je  dvojice  mláďat 
orla mořského, která rovněž proběhla me-
diálním prostorem. Orlí  sourozenci  k nám 
dorazili  z  obory  Soutok  na  Břeclavsku, 
kde se ve větru pod nimi  i s hnízdem zlo-
mil proschlý  topol. Pádem na zem si způ-
sobili mnohočetné zlomeniny křídel. Orlíci 
neunikli chirurgickému zákroku, a přestože 
zranění  vypadají na první pohled hrozivě, 
věříme v dobrý konec a návrat obou mláďat 
do přírody.

Jarek Sedláček,  
Záchranná stanice Rajhrad

Jen v  tomto roce už stanicí prošlo  (k datu uzávěrky Zpra-
vodaje) 116 zvířat. Skutečnými klenoty,  vysoce vyčnívající 
nad  ostříže,  pilicha  anebo  třeba  ledňáčka,  jsou  tři  z  nich. 
Mnozí jste již možná zaznamenali informaci o záchraně výji-
mečných dravců v denním tisku. Jedná se o tři orly, kteří se 
k nám dostali zranění. V prvním případě šlo o ročního orla 

ODCHOV VZÁCNÝCH ORLŮ KRÁLOVSKÝCH 
V RAJHRADĚ

Mláďata orla mořského v péči rajhradské stanice
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
 ■ Výročí osvobození Rajhradu

Památník generála Kozyra

Dne  23.  dubna  generální  konzul  Ruska  v  Brně  Alexander 
Kalačev a starosta města František Ondráček položili  kytice 
a věnce k pomníku Hrdiny Sovětského svazu, plného kavalíra 
vojenského Řádu svatého Jiří  (za boje První světové války), 
gardového generálmajora M. Kozyra a k hrobu vojenské zdra-
votnice N. Kuťkovové,  kteří  zahynuli  v  ten den  v  roce 1945 
v Rajhradě. Jejich vůz se dostal do nepřátelské palby v  týlu 
německé  linie u  tehdejšího sirotčince, který byl obsazen ně-
meckými vojáky, dnes je budova součástí areálu Střední za-
hradnické školy v ulici Masarykova. 

Hrob N. Kuťkovové

Boje  o Rajhrad  probíhaly  od  18.  dubna  do  ranních  hodin 
25. dubna 1945, kdy obec rudoarmějci osvobodili. V bojích padlo 
52 sovětských vojáků, kteří byli později převezeni na pohřebiště 
do Ořechova. Na místech položení květin zorganizovali členové 
klubů vojenské historie čestnou stráž v sovětských vojenských 
uniformách z dob Velké vlastenecké války. Město děkuje Střední 
zahradnické škole v Rajhradě za péči o okolí pomníku gen. Kozy-
ra a Květinářství Iris za poskytnutí pietních věnců.

 ■ Nové chodníky
Probíhá výběrové řízení na zhotovitele dalších úseků chodní-
ků v našem městě. Stavební práce by měly probíhat v období 
měsíců červenec až  říjen. Bude se  jednat o  stavební úpravy 
chodníků v ulicích Havlíčkova, 9. května, Tyršova a Štefániko-
va.  Prosíme  obyvatele  těchto  ulic  o  součinnost  a  pochopení 
určitých dočasných komplikací.

 ■ Okružní křižovatka u radnice DĚLÍCÍ OSTRŮVEK - ZÁMKOVÁ DLAŽBA

CHODNÍK - ZÁMKOVÁ DLAŽBA, BARVA PŘÍRODNÍ (ŠEDÁ)

LEGENDA:

ZELEŇ

ZESÍLENÝ CHODNÍK - ZÁMKOVÁ DLAŽBA

OPĚRNÁ ZEĎ

ZELEŇ - KEŘE

CHODNÍK - ROZŠÍŘENÍ STAVAJÍCÍCH - ZÁMKOVÁ DLAŽBA, BARVA PŘÍRODNÍ (ŠEDÁ)

ŽULOVÁ DLAŽBA - POJÍŽDĚNÁ PLOCHA

BETONOVÁ PARKOVÁ OBRUBA, BETONOVÝ VODICÍ PROUŽEK

PRVKY PRO NEVIDOMÉ (zámková dlažba pro nevidomé)

KAMENNÁ OBRUBA / SNÍŽENÁ OBRUBA 

ŽIVIČNÉ PLOCHY - TICHÝ ASFALT

VOZOVKA - ŽIVICE, PLNÁ KONSTRUKCE (PO PŘEKOPECH, ROZŠÍŘENÍ) - TICHÝ ASFALT

ODVODŇOVACÍ ŽLAB

NOPOVÁ IZOLACE

TECHNOLOGICKÁ DLAŽBA - ZÁMKOVÁ DLAŽBA

BETONOVÁ SILNIČNÍ OBRUBA, SNÍŽENÁ OBRUBA

TECHNOLOGICKÁ DLAŽBA - ŽULOVÁ DLAŽBA

ULIČNÍ VPUST, PŘÍPOJKA, DÉLKA PŘÍPOJKY

KOORDINACE S NÁVRHEM ATELIÉRU KO&SA

VÝŠKA PODSÁDKY JEDNOTLIVÝCH OBRUB
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Umístění stavby:

Investor stavby:

Zodpovědný projektant Profese Vypracoval(a) Kontroloval

Měřítko Číslo výkresu

Číslo kopie

Stupeň

Datum

Formát

Číslo zakázky

Ing. P. Novotný, PH.D., MBA doprava Karolína Libřická, DiS. Ing. P. Novotný, Ph.D., MBA

Rajhrad, Jihomoravský kraj

Město Rajhrad

6xA4

18/3/17

2/2020

DSP

Podzemní sítě zakresleny dle podkladů správců
Před započetím zemních prací nutno vytyčit !!

Souřadný systém: JTSK
Výškový systém: B.p.v.

Před započetím stavby  je nutno vytyčit !! vlastnické hranice parcel

Po prostorovém a výškovém vytýčení 

!! navržené stavby v terénu je nutné ověřit  
zda výškový návrh v PD odpovídá skutečnosti.

V případě rozporu je nutno kontaktovat projektanta.

Dopravní situace u radnice

V době uzávěrky zpravodaje probíhá také zadávací řízení pro 
výběr zhotovitele okružní křižovatky u radnice. Předmětem ve-
řejné zakázky  je přestavba velmi  frekventované průsečné kři-
žovatky silnic II/425 a III/41617 na křižovatku okružní. Součástí 
je i rekonstrukce chodníků, opěrné zdi, úprava veřejného osvět-
lení, kanalizace a kabelu CETIN. Celková délka upravovaného 
úseku silnice II/425 je 78,42 m a silnice III/41617 je 91,97 m. 
Předmětem  zakázky  jsou  i  související  projekční  a  zeměmě-
řičské práce. Předpokládaný termín a dokončení stavby je do 
4 měsíců od předání staveniště (předpokládané zahájení srpen 
a ukončení listopad 2021).

 ■ Miniokružní křižovatka u čerpací stanice 
TOP PETROL
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STARÁ POŠTA

R = 21m

LEGENDA:

OSTRŮVKY - STAVEBNÍ KAMENIVO (KAČÍREK)

KAMENNÁ OBRUBA - LEPENÁ NASTOJATO NA ODFRÉZOVANÝ POVRCH

VODOROVNÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ BÍLÉ

SKLOVLÁKNOKOBETONOVÝ POLŠTÁŘ - LEPENÝ

DOPRAVNÍ  KNOFLÍK LEPENÝ

VOZOVKA - OBNOVA OBRUSNÉ A LOŽNÉ VRSTVY ŽIVICE

Umístění stavby:

Investor stavby:

Zodpovědný projektant Profese Vypracoval Kontroloval

Antonín Kutlvašrdoprava

Měřítko Číslo výkresu

Číslo kopie

Stupeň

Datum

Formát 3x1,5A4
Číslo zakázky

Ing. P. Novotný, Ph.D., MBAIng. P. Novotný, Ph.D., MBA

Podzemní sítě zakresleny dle podkladů správců
Před započetím zemních prací nutno vytyčit !!

Souřadný systém: JTSK
Výškový systém: B.p.v.

Před započetím stavby  je nutno vytyčit !! vlastnické hranice parcel

Po prostorovém a výškovém vytýčení 

!! navržené stavby v terénu je nutné ověřit  
zda výškový návrh v PD odpovídá skutečnosti.

V případě rozporu je nutno kontaktovat projektanta.

36/2/19
9/2020

STANOVENÍ DZ

Rajhrad, Jihomoravský kraj
Město Rajhrad
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Dopravní situace u čerpací stanice TOP PETROL
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AKTUALITY OSTATNÍ
 ■ Cyklobusy a Cyklistická stezka Brno-Vídeň
Svazek  obcí  Cyklistická  stezka  Brno-Vídeň  ve  spolupráci  se 
Statutárním městem Brno připravil pro cyklisty zdarma výjez-
dy  cyklobusů do okolí  cyklostezky. Cyklobusy budou vyjíždět 
v  sobotu  ráno z Brna se  zastávkou v Židlochovicích a dove-
zou cyklisty na různá místa cyklostezky Brno-Vídeň na česko-
-rakouské hranici s doporučením cyklovýletu po okolí. Odjezd 
cyklobusu zpět do Brna je kolem 17.00 hodiny. Rezervace cyk-
lobusu a bližší informace k aktuálním cyklovýletům najdete na 
www.brnoviden.cz/aktuality/ a odkazu „Rezervace cyklobusů“.

Termíny a místa výjezdů cyklobusu:
22. 5. 2021 Znojmo
29. 5. 2021 Hrušovany n. J.
12. 6. 2021 Mikulov
26. 6. 2021 Hevlín
17. 7. 2021 Vídeň

14. 8. 2021 Mistelbach
28. 8. 2021 Vídeň
18. 9. 2021 Wolkersdorf
2. 10. 2021 Laa a/T 

Jitka Jirků, tajemnice svazku

 ■Rajhradský Hasičský prapor
Roku 2020 nechal hasičský sbor Rajhrad díky podpoře Města 
Rajhrad  vyrobit  repliku  historického  praporu.  Předlohou  byly 
fotografie  původního  praporu,  který  se  bohužel  nedochoval. 
Jakmile to bude možné, uskutečníme slavností žehnání. Více 
o hasičském praporu na jiném místě zpravodaje.

Michal Jelínek, Hasiči Rajhrad

 ■Jak jsme uklízeli Rajhrad 
Letošní  jarní  úklid města  pod  názvem  „Ukliďme Rajhrad“  byl 
v pořadí již desátý a proběhl netradičně vzhledem k vládním hy-
gienickým opatřením. Dobrovolníci uklízeli průběžně celý týden 
od úterý 6. 4. do neděle 11. 4. 2021.

Velice  moc  děkuji  všem  účastníkům  této  bohulibé  akce, 
kterým není líno ohnout hřbet, není pro ně potupa a nestydí se 
sebrat nepořádek po ostatních.

Díky  57  dospělým  a  44  dětem  se  příroda  mohla  opět 
nadechnout.  33  dětí  bylo  ze  ZŠ  Rajhrad,  které  uvádím 
jmenovitě:1.  A  Jakub  Hodain,  1.  B  Gabriela  Veselá,  Edita 
Hrušková, 1. C Veronika Špičáková, Lucie Blinková, 2. A Sofie 

Pro miniokružní  křižovatku  silnic  II/425  a  III/42510  u  čerpací 
stanice TOP PETROL a úprava křižovatky III/39513 a III/42510 
v lokalitě Stará pošta byl vybrán zhotovitel. Obě stavby by měly 
být zahájeny v měsíci červenci a dokončeny do 31. 7. 2021.

 ■ Vozovka na Pitrově mostě
Dlouho  očekávaná  oprava  zničené  vozovky  na  památkově 
chráněném barokním Pitrově mostě je ve fázi kontroly zadáva-
cích podmínek před zahájením zadávacího řízení. Podle zadá-
vacích podmínek je tato oprava plánována do 30. června 2021. 

 ■ Pěší cesta v Aleji 

Opravená pěší cesta
Oprava pěší cesty v Aleji od Pitrova mostu k benediktinskému 
klášteru byla realizována v měsíci dubnu tohoto roku. Tato ko-
munikace pro pěší je oblíbenou lokalitou pro vycházky rajhrad-
ských občanů,  jak ke klášteru,  tak k  rajhradskému  rybníku či 
do obory.

https://www.brnoviden.cz/Aktuality/Zahajeni-cyklostezky-Brno-Viden-v-sobotu-28-4-2018
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AKTUALITY

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve 
schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města na své 35. schůzi,  
konané dne 22. 3. 2021:

 ■ Schválila:
 ■ dodatek č. 3 Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Jiho-

moravského  kraje  č.:  047815/17/OÚPSŘ  v  rámci  dotačního 
programu Dotace obcím na zpracování územních plánů 2017 
mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Jihomoravským krajem, 
IČ 70888337

 ■ objednávku na provedení provozně bezpečnostního zása-
hu na ošetření 13 ks topolu kanadského v lokalitě U staré pily 
Rajhrad  společností  Ing. Pavel Švec,  IČ 60358742 za  cenu 
149 000 Kč bez DPH

 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtových prostředků 
města Rajhrad na rok 2021 k účelům uvedeným v žádostech 
subjektů: 

 • Moravská hasičská jednota – hasičský sbor Rajhrad, 
IČ 01454820, Městečko 29, Rajhrad – dotace na pokrytí 
nákladů spojených s činností kroužku ve výši: ... 49 960 Kč

 • MKS – Kynologický klub Rajhrad,  
IČ 65266412, 9. Května 584, Rajhrad –  
dotace v celkové výši ..........................................17 000 Kč
 • Zajištění 9. ročníku závodů v poslušnosti ....... 10 000 Kč
 • Ochranné a výcvikové pomůcky ......................  7 000 Kč

 • Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Rajhrad, 
IČ 49461095, 9. Května 559, Rajhrad – dotace na 
propagaci včelařství u široké veřejnosti, nákup plemenného 
materiálu, nákup léčiv a prostředků k aplikaci léčiv, 
vybavení pro včelaře a provozní náklady spolku,  
nákup drobného majetku, ve výši: ....................... 30 000 Kč

 • Sportovní klub Juda a Ju-jutsu Rajhrad, IČ 27020479, 
Tyršova 267, 664 61 Rajhrad – dotace na podporu 
sportovní činnosti a tréninkové pomůcky ve výši: .....10 000 Kč

 • Záchranná stanice pro dravé ptáky Rajhrad,  
IČ 26527987, Masarykova 124, Rajhrad –  
dotace na pořízení vybavení do staniční  
ošetřovny ve výši: ................................................ 16 900 Kč

 • Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731, 
Městečko 5, Rajhrad – dotace na částečné pokrytí 
provozních nákladů rajhradského týmu  
ve výši: ................................................................. 20 000 Kč

 • OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad – dotace na provozní náklady, opravy 
a údržbu sportovního nářadí, obnova elektrických zařízení, 
v celkové výši: ...................................................... 15 000 Kč

 • Římskokatolická farnost Rajhrad, IČ 66545013, Klášter 1, 
Rajhrad – dotace na činnost Rajhradského pěveckého 
sboru, zařízení zkušebny ve výši: .......................... 8 000 Kč

Bezděková,  2.  C  Kryštof  Kovář,  3.  B  Vojtěch  Blinka,  David 
Veselý, 4. A Patrik Zyka, Miroslav Zedek, 4. B Jindřich Kovář, 
Sára Sklenářová, 4. C Jan Klimeš, 5. A Vojtěch Düringer, Matěj 
Urbánek,  Eliška  Kavalcová,  Natálie  Bezděková,  Jan Gruza, 
5. B Tomáš Hrůza, 6. B Janiš Jakub, 6. C Lukáš Bezačinský, 
Eliška  Hromková,  7.  A  František  Zyka,  Bohumil  Zedek, 
Vojtěch Strobl, 7. B Sebastian Jaskulka, 8. A Ondřej Klimeš, 
8. B Eliška Düringerová, Linda Urbánková, Nikola Javorský, 
Ondřej Gregovský, 9. B Filip Sapík. Hrstka těchto lidí naplnila 
odpadem 2 velké kontejnery! Více fotografií ve Fotokronice na 
zadní straně zpravodaje.

Nepořádek uklízeli i ti nejmenší

Liba Hochmanová

 ■ Technika rajhradských hasičů
Ač byl začátek roku 2021 v mnoha ohledech nešťastným, u raj-
hradských hasičů se nesl v duchu rozšiřování vozového parku. 
Bezúplatným  převodem  jsme  získali  od  Krajského  ředitelství 
PČR  Karlovarského  kraje  automobil  Škoda  Octavia  II,  který 
bude využíván pro široké spektrum činností sboru. 

Zánovní vůz zatím bez nápisu HASIČI RAJHRAD
V rámci programu Podpora regionů nám poskytla nadace 

ČEZ  nadační  příspěvek  na  koupi  skříňového  přívěsného  vo-
zíku,  kde  bude  uloženo  potřebné  vybavení  pro  čerpání  vody 
apod. Věřím, že v brzké době se ve zdraví setkáme na některé 
z námi pořádaných akcí. 

Michal Jelínek, Hasiči Rajhrad

ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY
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 • Junák – český skaut, IČ 49459953, Rudka 98, Domašov – 
dotace na zajištění materiální základny a pro chod Oddílu 
sv. Václava Rajhrad ve výši: ................................ 35 000 Kč

 • Maršálek motorsport o. s., IČ 01890212, Tovární 222, 
Rajhrad – dotace na startovné, pohonné hmoty, 
vybavení a náhradní díly ve výši: ......................... 20 000 Kč

 • TAJV, z. s., IČ 09287094, Sportovní 158, Poděbrady – 
dotace na přípravu a realizaci akce  
Sportovní den mládeže v Rajhradě ve výši: ......... 5 000 Kč

 • Aleš Kasl, Motokros, Štefánikova 437, Rajhrad –  
dotace na startovné, pohonné hmoty, vybavení  
a náhradní díly ve výši: ........................................20 000 Kč

 • Marie Černá a Luděk Černý, Nerudova 589, 
664 61 Rajhrad – dotace na podporu sportovní  
činnosti motokros syna Luďka Černého  
ve výši: .................................................................20 000 Kč 

 • Domov Matky Rosy, IČ 73634093, Odbojářů 324, 
Rajhrad – dotace na akci Adventní tvoření 2021  
ve výši: .................................................................10 000 Kč

 ■ Veřejnoprávní  smlouvy  o  poskytnutí  dotace  z  rozpočtu 
Města  Rajhrad  na  rok  2021  mezi  Městem  Rajhrad  a  dále 
uvedenými  subjekty  ve  schválené  výši  pro  účely  uvedené 
v žádosti: 

 • Moravská hasičská jednota – hasičský sbor Rajhrad, 
IČ 01454820, Městečko 29, Rajhrad – dotace na pokrytí 
nákladů spojených s činností kroužku ve výši: ... 49 960 Kč

 • MKS – Kynologický klub Rajhrad,  
IČ 65266412, 9. Května 584, Rajhrad –  
dotace v celkové výši: .........................................17 000 Kč
 • Zajištění 9. ročníku závodů v poslušnosti ....... 10 000 Kč
 • Ochranné a výcvikové pomůcky ......................  7 000 Kč

 • Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Rajhrad, 
IČ 49461095, 9. Května 559, Rajhrad – dotace 
na propagaci včelařství u široké veřejnosti, nákup 
plemenného materiálu, nákup léčiv a prostředků  
k aplikaci léčiv, vybavení pro včelaře a provozní  
náklady spolku, nákup drobného majetku  
ve výši: ..............................................................30 000 Kč

 • Sportovní klub Juda a Ju-jutsu Rajhrad,  
IČ 27020479, Tyršova 267, 664 61 Rajhrad –  
dotace na podporu sportovní činnosti  
a tréninkové pomůcky ve výši: ............................10 000 Kč

 • Záchranná stanice pro dravé ptáky Rajhrad,  
IČ 26527987, Masarykova 124, Rajhrad –  
dotace na pořízení vybavení do staniční ošetřovny  
ve výši: .................................................................16 900 Kč

 • Rajhrad motors racing team, o. s.,  
IČ 22905731, Městečko 5, Rajhrad –  
dotace na částečné pokrytí provozních nákladů 
rajhradského týmu ve výši: ..................................20 000 Kč

 • OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad – dotace na provozní náklady, opravy 
a údržbu sportovního nářadí, obnova elektrických 
zařízení ve výši: ...................................................15 000 Kč

 • Římskokatolická farnost Rajhrad, IČ 66545013, Klášter 1, 
Rajhrad – dotace na činnost Rajhradského pěveckého 
sboru, zařízení zkušebny ve výši: ......................... 8 000 Kč

 • Junák – český skaut, IČ 49459953, Rudka 98, Domašov – 
dotace na zajištění materiální základny a pro chod Oddílu 
sv. Václava Rajhrad ve výši: ...............................35 000 Kč

 • Maršálek motorsport o. s., IČ 01890212, Tovární 222, 
Rajhrad – dotace na startovné, pohonné hmoty, 
vybavení a náhradní díly ve výši: ........................20 000 Kč

 • TAJV, z. s., IČ 09287094, Sportovní 158, Poděbrady – 
dotace na přípravu a realizaci akce Sportovní den mládeže 
v Rajhradě ve výši: ................................................ 5 000 Kč

 • Aleš Kasl, Motokros, Štefánikova 437, Rajhrad –  
dotace na startovné, pohonné hmoty, vybavení  
a náhradní díly ve výši:  .......................................20 000 Kč

 • Marie Černá a Luděk Černý, Nerudova 589, 
664 61 Rajhrad – dotace na podporu sportovní  
činnosti motokros syna Luďka Černého  
ve výši: .................................................................20 000 Kč 

 • Domov Matky Rosy, IČ 73634093, Odbojářů 324,  
Rajhrad – dotace na akci Adventní tvoření 2021  
ve výši: .................................................................10 000 Kč

 ■ Smlouvy o využívání systému města pro nakládání s ko-
munálním odpadem pro 2021 pro soukromé subjekty:

 • UNGRMAT s.r.o., IČ 25341529, Palackého 171, Holasice, 
provozovna Masarykova 129, Rajhrad

 • Mateřská škola Rajhrad, p. o., IČ 70999333, Husova 509, 
Rajhrad

 • Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad, p. o., IČ 71000135, 
Havlíčkova 452, Rajhrad

 • Zdravotní středisko, Masarykova 544, Rajhrad 

 • MUDr. Michaela Kostková, IČ: 49456954

 • MUDr. Libuše Turečková, IČ: 48481661

 • MUDr. Josef Štork, IČ: 65340469

 • MUDr. Eva Havelková, IČ: 494 56 601

 • MUDr. Hana Jarošová, IČ: 49456300

 • Vlasta Růžičková, IČ: 48481670

 • Marie Poledniková, IČ: 74577247

 ■ v souvislosti  s mimořádnými opařeními,  které mají bránit 
šíření onemocnění COVID-19, prominutí valorizace nájemné-
ho pro rok 2021

 ■ návrh  rozpočtu  Základní  školy  T.  G.  Masaryka  Rajhrad, 
okres Brno-venkov, p. o. na rok 2021

 • Provozní příspěvek ve výši: .......................5 918 000 Kč
 • Investiční příspěvek ve výši: .........................130 000 Kč
 • Závazné ukazatele rozpočtu jsou nákladové účty 
schváleného rozpočtu pro rok 2021.

 ■ návrh rozpočtu Mateřské školy Rajhrad, okres Brno-venkov, 
p. o., na rok 2021

 • Provozní příspěvek ve výši:  ......................3 262 000 Kč
 • Investiční příspěvek ve výši: .........................291 000 Kč
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 • Maršálek motorsport o. s., IČ 01890212, Tovární 222, 
Rajhrad – dotace na startovné, pohonné hmoty, 
vybavení a náhradní díly ve výši: ........................20 000 Kč

 • TAJV, z. s., IČ 09287094, Sportovní 158, Poděbrady – 
dotace na přípravu a realizaci akce Sportovní  
den mládeže v Rajhradě ve výši: .......................... 5 000 Kč

 • Aleš Kasl, Motokros, Štefánikova 437, Rajhrad –  
dotace na startovné, pohonné hmoty, vybavení  
a náhradní díly ve výši:  .......................................20 000 Kč

 • Marie Černá a Luděk Černý, Nerudova 589, 
664 61 Rajhrad – dotace na podporu sportovní 
činnosti motokros syna Luďka Černého  
ve výši: .................................................................20 000 Kč 

 • Domov Matky Rosy, IČ 73634093, Odbojářů 324,  
Rajhrad – dotace na akci Adventní tvoření 2021  
ve výši: .................................................................10 000 Kč

 ■ starostovi  zajistit  uzavření Smlouvy  o  využívání  systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem pro 2021 mezi 
Městem Rajhrad, IČ 0028245 a subjekty:

 • UNGRMAT s.r.o., IČ 25341529, Palackého 171, Holasice, 
provozovna Masarykova 129, Rajhrad

 • Mateřská škola Rajhrad, p. o., IČ 70999333, Husova 509, 
Rajhrad

 • Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad, p. o., IČ 71000135, 
Havlíčkova 452, Rajhrad

 • Zdravotní středisko, Masarykova 544, Rajhrad 

 • MUDr. Michaela Kostková, IČ: 49456954

 • MUDr. Libuše Turečková, IČ: 48481661

 • MUDr. Josef Štork, IČ: 65340469

 • MUDr. Eva Havelková, IČ: 494 56 601

 • MUDr. Hana Jarošová, IČ: 49456300

 • Vlasta Růžičková, IČ: 48481670

 • Marie Poledniková, IČ: 74577247

 ■ starostovi zajistit zveřejnění záměru na pronájem pozemku 
p. č. 1966 v k. ú. Rajhrad, zapsaném na LV 10001 ve vlastnic-
tví Města Rajhrad, druh pozemku dle výpisu z KN – orná půda, 
výměra 983 m2 – k provozování zemědělské činnosti

 ■ uživateli nemovitosti č. p. 108 na ulici Komenského sjednat 
nápravu spočívající v úklidu znečištěného veřejného prostran-
ství v ul. Komenského v okolí domu č. p. 108

 ■ Souhlasila: 
 ■ z hlediska záměru  „Novostavba rodinného domu na po-

zemku p. č. 1423 v k. ú. Rajhrad“ s napojením nové kanali-
zační přípojky na kanalizační řad na pozemku p. č. 1345/1 k. 
ú. Rajhrad ve vlastnictví města Rajhrad za předpokladu do-
držení dispozice 1 RD = 1 bytová jednotka. Podmínky k na-
pojení budou upřesněny smluvním provozovatelem vodovod-
ní a kanalizační sítě Vodárenskou akciovou společností a.s., 
se sídlem Soběšická 820/156, 638 00 Brno. Dále chodník na 
pozemku p. č. 1345/1 dotčený stavbou a na který se vztahuje 
záruční  doba do 10/2024, bude uveden do původního  sta-
vu zhotovitelem opravy  chodníku –  společností CREATIVE 

 • Závazné ukazatele rozpočtu jsou nákladové účty 
schváleného rozpočtu pro rok 2021

 ■ Mateřské škole převod finanční částky 280 000 Kč z fondu 
rezervního do fondu investičního na doplatek faktury 3D Pro-
gram, s. r. o. na rekonstrukci dětského hřiště s vodními prvky 
na školní zahradě MŠ Rajhrad

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 3 Smlouvy o poskyt-

nutí dotace z  rozpočtu Jihomoravského kraje č.: 047815/17/
OÚPSŘ  v  rámci  dotačního  programu  Dotace  obcím  na 
zpracování  územních  plánů  2017  mezi  Městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a Jihomoravským krajem, IČ 70888337

 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Veřejnoprávních  smluv  o  po-
skytnutí dotace z rozpočtu Města Rajhrad na rok 2021 mezi 
Městem Rajhrad a dále uvedenými subjekty ve schválené výši 
pro účely uvedené v žádosti: 

 • Moravská hasičská jednota – hasičský sbor Rajhrad, 
IČ 01454820, Městečko 29, Rajhrad –  
dotace na pokrytí nákladů spojených  
s činností kroužku ve výši: ..................................49 960 Kč

 • MKS – Kynologický klub Rajhrad, IČ 65266412,  
9. Května 584, Rajhrad – dotace  
v celkové výši: .....................................................17 000 Kč
 • Zajištění 9. ročníku závodů v poslušnosti ....... 10 000 Kč
 • Ochranné a výcvikové pomůcky ....................... 7 000 Kč

 • Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Rajhrad, 
IČ 49461095, 9. Května 559, Rajhrad – dotace na 
propagaci včelařství u široké veřejnosti, nákup plemenného 
materiálu, nákup léčiv a prostředků k aplikaci léčiv, 
vybavení pro včelaře a provozní náklady spolku,  
nákup drobného majetku, v celkové výši: ........... 30 000 Kč

 • Sportovní klub Juda a Ju-jutsu Rajhrad,  
IČ 27020479, Tyršova 267, 664 61 Rajhrad –  
dotace na podporu sportovní činnosti  
a tréninkové pomůcky ve výši: ............................10 000 Kč

 • Záchranná stanice pro dravé ptáky Rajhrad,  
IČ 26527987, Masarykova 124, Rajhrad –  
dotace na pořízení vybavení do staniční ošetřovny  
ve výši: .................................................................16 900 Kč

 • Rajhrad motors racing team, o. s.,  
IČ 22905731, Městečko 5, Rajhrad –  
dotace na částečné pokrytí provozních  
nákladů rajhradského týmu ve výši: ....................20 000 Kč

 • OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad – dotace na provozní náklady, opravy 
a údržbu sportovního nářadí, obnova elektrických 
zařízení, v celkové výši: ......................................15 000 Kč

 • Římskokatolická farnost Rajhrad, IČ 66545013, Klášter 
1, Rajhrad – dotace na činnost Rajhradského pěveckého 
sboru, zařízení zkušebny ve výši: ......................... 8 000 Kč

 • Junák – český skaut, IČ 49459953, Rudka 98, Domašov – 
dotace na zajištění materiální základny a pro chod 
Oddílu sv. Václava Rajhrad ve výši: ....................35 000 Kč
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své výsledky v  Rajhradě a jde o aktivity, které jsou v Rajhradě 
tradiční

 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města Rajhrad 
pro  rok  2021  Joga  –  Lucie  Vodičková,  Klášterní  Dvůr  934, 
Rajhrad  ve  výši  20  000 Kč  na  technické  vybavení  a  nájem 
sokolovny Rajhrad  z  důvodu,  že  vzhledem  ke  stavu  a  oče-
kávanému vývoji epidemiologické situace v  České republice 
nebude  možno  v  letošním  roce  pořádat  hromadnou  tělový-
chovnou činnost

 ■ Souhlasila: 
 ■ s pronájmem pozemku p. č. 1966 v k. ú. Rajhrad, zapsa-

ném na LV 10001 ve vlastnictví Města Rajhrad, druh pozemku 
dle výpisu z KN – orná půda, výměra 983 m2, k provozování 
zemědělské činnosti

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ Inventarizační zprávu za rok 2020 

 ■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 17. 12. 2020  
do 22. 3. 2021

Rada města na své 36. schůzi,  
konané dne 26. 4. 2021:

 ■ Schválila:
 ■ smlouvu  o  smlouvě  budoucí  č.  8800101089_1/BVB/P 

o  zřízení  věcného  břemene  –  přeložka  plynovodní  přípojky, 
p. č. 42/3, k. ú. Rajhrad mezi Městem Rajhrad,  IČ 0082456 
a společností GasNet, s. r. o, IČ 27295567 zastoupené na zá-
kladě plné moci společností GridServices, s. r. o, IČ 27935311. 
Jednorázová úplata za zřízení věcného břemene na pozem-
ku  p.  č.  97  k.  ú.  Rajhrad  ve  vlastnictví  Města  Rajhrad  činí 
3 500 Kč bez DPH

 ■ vrácení školného za měsíc březen rodičům dětí navštěvu-
jících Mateřskou školu Rajhrad, p. o. z důvodu uzavření MŠ 
od 1. 3. do 31. 3. 2021 na základě nařízení vlády vzhledem 
k epidemiologické situaci onemocnění COVID-19

 ■ navrženou síť sociálních služeb a  jejich spolufinancování 
pro rok 2022 se zařazením do skupin A, C dle předložené Ta-
bulky sítě sociálních služeb pro rok 2022 v ORP Židlochovice

 ■ pronájem pozemku k zemědělské činnosti p. č. 1966 o vý-
měře 983 m2 v k. ú. Rajhrad, který je zapsán na listu vlastnictví 
č. 10001 v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Ji-
homoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, žadateli 
Ondřeji Absolonovi, Za Kapličkou 189, Rajhradice za celkovou 
částku 350 Kč za rok na dobu 10 let

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 1/2021 

 ■ příkazní smlouvu mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako 
zadavatelem a společností IK consult s. r. o, IČ 27713326 jako 
příkazníkem, jejímž předmětem je výkon zadavatelských čin-
ností pro veřejnou zakázku malého rozsahu s názvem „Sta-
vební úpravy na chodnících v ulicích Havlíčkova, Tyršova, 9. 
Května, Štefánikova“ za sjednanou odměnu ve výši 27 000 Kč 
bez DPH 

BUILDINGS,  s.  r.  o.,  IČ  29301793.  Stavebník  bude  7  dní 
před zahájením prací  informovat Vlastníka (Město Rajhrad) 
a následně bude předáno staveniště

 ■ z hlediska stavby „Novostavba BD Rajhrad B, p. č. 2170/7 
k.  ú.  Rajhrad“  s  napojením  nově  realizované  vodovodní 
a  kanalizační  přípojky  na  hlavní  vodovodní  a  kanalizační 
řad ve vlastnictví města Rajhrad umístěný na pozemku p. č. 
2107/103 k. ú. Rajhrad za předpokladu udržování pořádku na 
pozemcích města Rajhrad. RM požaduje, aby byly dodrženy 
podmínky z platné změny č. 2 územního plánu sídelního útva-
ru Rajhrad z 22. 6. 2011 – navrhované změnové plochy Z 2.05 
vybaveny parkovacími stáními ve veřejném prostoru v počtu 
odvozeném od normových hodnot a současně aby tato ven-
kovní parkovací místa byla vymezena v projektové dokumen-
taci (po realizaci záměru na vydlážděných plochách viditelně 
označena)

 ■ se záměrem „Rozšíření ubytovacích kapacit hotelu U Kaš-
ny“ a s napojením nově budovaných apartmánových jednotek 
č. 01-07 a na pozemcích p. č. 1383/1, p. č. 1383/3 oba k. ú. 
Rajhrad  na  kanalizační  řad  ve  vlastnictví města Rajhrad  za 
předpokladu  dodržení  podmínek  smluvního  provozovatele 
vodovodní a kanalizační sítě města Rajhrad společnosti VAS 
a.s., za předpokladu udržování pořádku na pozemcích měs-
ta Rajhrad a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad 
dotčených stavbou do původního stavu na náklady investora. 
Stavebník bude 7 dní před zahájením prací informovat Vlast-
níka (Město Rajhrad) a následně bude předáno staveniště

 ■ Neschválila: 
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města Rajhrad 

pro rok 2021 Ing. Zdeně Chlupové, Nerudova 597, 664 61 Raj-
hrad ve výši 27 000 Kč na akci Maškarní ples z důvodu, že dle 
očekávaného vývoje epidemiologické situace nebude možné 
konat akce tohoto rozsahu

 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města Rajhrad 
pro  rok  2021  Ing.  Zdeně  Chlupové,  Nerudova  597,  664  61 
Rajhrad ve výši 37 000 Kč na akci Svatomartinské slavnosti 
z důvodu, že dle očekávaného vývoje epidemiologické situace 
nebude možné konat akce tohoto rozsahu

 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města Rajhrad 
pro rok 2021 Adamu Chlupovi, Nerudova 597, 664 61 Rajhrad 
ve výši 35 000 Kč na akci Podzimní discotéka z důvodu, že dle 
očekávaného vývoje epidemiologické situace nebude možné 
konat akce tohoto rozsahu

 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města Rajhrad 
pro rok 2021 Adamu Chlupovi, Nerudova 597, 664 61 Rajhrad 
ve výši 35 000 Kč na akci Jarní discotéka z důvodu, že dle 
očekávaného vývoje epidemiologické situace nebude možné 
konat akce tohoto rozsahu

 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města Rajhrad 
pro rok 2021 Josefu Mátlovi, Masarykova 561, 664 61 Rajhrad 
ve  výši  18  000  Kč  na  pořádání  kulturně  společenské  akce 
v Rajhradě z důvodu, že dle očekávaného vývoje epidemiolo-
gické situace nebude možné konat akce tohoto rozsahu

 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města Rajhrad 
pro rok 2021 Lince bezpečí, z. s.,  IČ 61383198, Ústavní 95, 
Praha ve výši 10 000 Kč na pokrytí nákladů spojených s pro-
vozem Linky bezpečí z důvodu, že cílem dotačního programu 
je podpora místních organizací a jednotlivců, kteří prezentují 
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD
 ■ Prozatím…
ZUŠ v Rajhradě pracuje nyní se svými žáky k datu 15. 5. 2021 
v různých typech režimu výuky. Výuka je povolena ve všech obo-
rech ve formátu maximálně 3 žáci v hodině. Hudební obor nemá 
omezení ve výuce individuální. Po skupinkách se začíná ve vý-
uce hudební nauky, komorní hře a zpěvu. Taneční obor zkouší 
své choreografie pro dua a tria v ZUŠ, ostatní výuka je vedena 
online způsobem. Výtvarný obor je veden celý online způsobem. 

Prozatím vás nemůžeme pozvat  na naše  vystoupení. Ale 
připravujeme  se,  a  jakmile  bude  nějakým  vládním  nařízením 
rozvolněna možnost koncertů v ZUŠ, hned vás budeme o ter-
mínech  a  podmínkách  informovat. A  jak  je  to  s  podmínkami 
výuky nyní?

Dodržujeme hygienická opatření při výuce: ochrana dýcha-
cích cest, dezinfekce rukou, větrání. Také pravidelné  testová-
ní zaměstnanců. Základní umělecké školy celé ČR nejsou na 
seznamu škol, kterým se testy dodávají centrálním způsobem. 
Vše si zařizujeme a nakupujeme a také financujeme sami. Dou-
fám, že je to pouze prozatím.

Jisté je, že se připravujeme na talentové zkoušky pro nové 
zájemce o studium v novém školním roce.  Informace najdete 
na https://www.zuszidlochovice.cz/prihlaska.

Smutně prázdné učebny snad budou minulostí

Jisté  je, že  jsme rozhodli o termínu konání venkovní akce 
v zahradě Robertovy vily v Židlochovicích. Naše tradiční “Ma-
lování  v  zahradě”  se koná v pondělí  7.  června 2021 v Židlo-
chovicích. 

Jisté  je,  že  pokud  budete  potřebovat  konkrétní  informace 
o výuce v Rajhradě, volejte v odpoledních hodinách na tel 702 
269 942.

Informace o koncertech a dalším dění v ZUŠ najdete na na-
šich webových stránkách.

Prozatím  doufám,  jsem  optimistka  a  těším  se  na  setkání 
s vámi na akcích, které budeme moci pořádat v měsíci červnu.

MgA.Dagmar Bradová, ředitelka ZUŠ Židlochovice

 ■ Talentové zkoušky na školní rok 2021/2022
Noví zájemci o studium se mohou přihlásit k talentovým zkouš-
kám do hudebního, tanečního a výtvarného oboru. K přihlášení 
využijte  naši  aplikaci,  ke  které  se dostanete  přes  odkaz:  Jak 
podat přihlášku? na www.zuszidlochovice.cz

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  smlouvě  budou-

cí  č.  8800101089_1/BVB/P  o  zřízení  věcného  břemene  – 
přeložka  plynovodní  přípojky,  p.  č.  42/3,  k.  ú. Rajhrad mezi 
Městem Rajhrad,  IČ 0082456 a společností GasNet, s.  r. o, 
IČ  27295567  zastoupené  na  základě  plné moci  společností 
GridServices, s. r. o, IČ 27935311. Jednorázová úplata za zří-
zení věcného břemene na pozemku p. č. 97 k. ú. Rajhrad ve 
vlastnictví Města Rajhrad činí 3 500 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Nájemní smlouvy na pronájem 
pozemku p. č. 1966 o výměře 983 m2 v k. ú. Rajhrad, který 
je zapsán na  listu vlastnictví č. 10001 v katastru nemovitos-
tí  u  Katastrálního  úřadu  pro  Jihomoravský  kraj,  Katastrální 
pracoviště Brno-venkov, mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a žadatelem Ondřejem Absolonem, Za Kapličkou 189, Rajhra-
dice za celkovou částku 350 Kč za rok na dobu 10 let

 ■ starostovi zajistit uzavření Příkazní smlouvy mezi Městem 
Rajhrad,  IČ  00282456  jako  zadavatelem  a  společností  IK 
consult s. r. o, IČ 27713326 jako příkazníkem, jejímž předmě-
tem  je  výkon  zadavatelských  činností  pro  veřejnou  zakázku 
malého  rozsahu  s  názvem  „Stavební  úpravy  na  chodnících 
v ulicích Havlíčkova, Tyršova, 9. Května, Štefánikova“ za sjed-
nanou odměnu ve výši 27 000 Kč bez DPH

 ■ Souhlasila: 
 ■ s výsadbou stromů na pozemku p. č. 2063 v k. ú. Rajhrad 

ve vlastnictví Města Rajhrad, kterou bude realizovat Hasičský 
sbor Rajhrad v rámci programu Stromy 2021

 ■ s  omezením a  přerušením  provozu MŠ  v  období  letních 
prázdnin tak, že v období od 1. 7. do 23. 7. 2021 bude provoz 
MŠ omezen, třídy budou otevřeny dle potřeb rodičů v hlavní 
budově MŠ Husova. Od 26. 7. do 31. 8. 2021 bude MŠ uza-
vřena 

 ■ s napojením přípojky vody na pozemku p. č. 2091/6 k. ú. 
Rajhrad  na  vodovodní  řad  ve  vlastnictví města Rajhrad  pro 
stavební záměr „Domovní ČOV a vodovodní přípojka pro ob-
jekt  na  pozemku p.  č.  268/2  v  k.  ú. Rajhrad“  za  předpokla-
du  dodržení  podmínek  smluvního  provozovatele  vodovodní 
a  kanalizační  sítě  města  Rajhrad  společnosti  VAS  a.s.,  za 
předpokladu udržování pořádku na pozemcích města Rajhrad 
a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad dotčených 
stavbou do původního stavu na náklady investora

 ■ Neschválila: 
 ■ ze systémových důvodů pronájem pozemku p. č. 1345/1 

v k. ú. Rajhrad ve vlastnictví Města Rajhrad k umístění nádob 
na tříděný odpad

 ■ Nesouhlasila:
 ■ se  stavbou  domovní  čistírny  odpadních  vod  pro 

stavební  záměr  „Domovní  ČOV  a  vodovodní  přípojka  pro 
objekt  na  pozemku  p.  č.  268/2  v  k.  ú.  Rajhrad“.  Ve  městě 
Rajhrad  je  vybudovaná  jednotná  kanalizace  odpadních  vod 
a centrální ČOV, proto není přípustné čištění odpadních vod 
prostřednictvím domovních čistíren

RAJHRADSKÉ ŠKOLYZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY

https://www.zuszidlochovice.cz/prihlaska
http://www.zuszidlochovice.cz
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Aplikace vás povede. Vyplníte nejzákladnější údaje,  které 
pro přijímací řízení potřebujeme. V hudebním oboru si budete 
moci vybírat místa konání, data i čas. Pro obor taneční a výtvar-
ný máme stanovený jeden termín. 

Termíny a místa konání talentových zkoušek:
Hudební obor
 ■ 28. 5. 2021 ZŠ Moravany u Brna, Školní 36/10
 ■ 31. 5. 2021 ZUŠ Rajhrad, Masarykova 1730
 ■ 2. 6. 2021 ZŠ Sokolnice, Masarykova 20
 ■ 4. 6. 2021 ZUŠ Židlochovice, Robertova vila

Výtvarný obor
 ■ 7. 6. 2021 Malování v zahradě – Robertova vila Židlochovice

Taneční obor
 ■ 11. 6. 2021 ZUŠ Rajhrad, Masarykova 1730 

Těšíme se na vystoupení našich žáků pro veřejnost

Talentové zkoušky jsou pro nás prvním setkáním s malými 
i většími zájemci o studium v naší ZUŠ. Rodičům předáme kon-
krétní informace o studiu, vzájemně zkonzultujeme představy, 
přání a očekávání, které ohledně studia v ZUŠ máte. A na co se 
připravit? A co si vzít s sebou? Pro hudební obor si připravte li-
dovou písničku, kterou samostatně zazpíváte. Pokud už jste na 
nějaký nástroj hráli, můžete vzít nástroj s sebou a zahrát nám, 
co už  jste se naučili. Výtvarný obor – namalujete obrázek na 
téma, které vyhlásí paní učitelka na začátku akce – Malování 
v zahradě. Všechny výtvarné potřeby a výkresy pro vás bude-
me mít připravené. Jen si vezměte nějaké příhodné oblečení, 
aby nevadilo, když bude zamazané od barvy. Taneční obor – 
účastníte se tanečních her, které pro vás paní učitelka připraví 
v novém a krásném tanečním sále v ZUŠ v Rajhradě. Vezměte 

na sebe pohodlné oblečení – tričko a legíny. Cvičit budete bez 
bot. Můžete mít ponožky s protiskluzovou úpravou. Těšíme se 
na vás, kluci a holky přijďte za námi. 

MgA.Dagmar Bradová,  
ředitelka ZUŠ Židlochovice

 ■ Taneční obor ZUŠ

Tančíme s radostí v novém sále rajhradské školy

ZUŠ Židlochovice, pobočka Rajhrad přijímá nové žáky na škol-
ní rok 2021/2022 do tanečního oboru, dívky a chlapce od 5 do 
9  let. Zápis a nábor nových žáků se koná v pátek 11. června 
2021 od 16.00 hodin v budově ZUŠ Rajhrad. Masarykova 1730. 
Žáci se učí přirozenému, kultivovanému a  tvořivému pohybu, 
improvizaci  a  základům  výrazového,  lidového  a  klasického 
tance.  V  případě  zájmu  se  elektronicky  přihlaste  na  adrese 
www.zuszidlochovice.cz/prihlaska  a  budeme  tak  o  vás  vědět 
ještě před zápisem. 

Pavla Hraničková, učitelka ZUŠ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
 ■Výuka na ZŠ TGM Rajhrad v roce 2021
Distanční  online  výuka  pokračuje.  Klasifikace  za  1.  pololetí 
školního  roku  2020/2021  byla  uzavřena  21.  1.  2021  a  výpis 
z vysvědčení byl žákům postupně vydáván po jejich návratu do 
školy. Výsledky žáků za 1. pololetí byly díky mírně nastavené 
klasifikaci v době Covidu opět velmi dobré. 363 žáků prospělo 
s vyznamenáním, 185 prospělo a neprospěl pouze 1 žák. Na-
pomenutí třídního učitele bylo uděleno 13 žákům, 1 žák dostal 
důtku třídního učitele, jiná výchovná opatření nebyla udělena.

V  lednu  byla  prezenční  výuka  ve  škole  pouze  pro  žáky 
1.  a  2.  ročníku,  ostatní  třídy  se  vzdělávaly  distančně  online 
z domu. Distančně vzdělávaným žákům byly umožněny  indi-
viduální konzultace za účasti  jednoho žáka a jednoho učitele, 
mohl být přítomen i zákonný zástupce žáka. Pro žáky 1. a 2. tříd 
byla otevřena školní družina a školní jídelna. Žáci, kteří nebyli 
přítomni ve škole, mohli odebírat obědy do jídlonosičů, čehož 
využívalo asi 20 žáků

Změna  nastala  27.  2.  2021,  kdy  byla  zakázána  osobní 
přítomnost ve škole i žákům 1. a 2. ročníku a všechny děti se 
vzdělávaly pouze distančně.

Postupný návrat  žáků do  škol  nastal  až  12.  4.  2021,  kdy 
pro žáky 1. stupně začala  rotační výuka. To znamená, že ve 
škole byli přítomni žáci 1. ročníku, 2.A, 4.A, B a 5.A, ostatní třídy 
1. stupně zůstaly na online distanční výuce. Po týdnu se třídy 
ve škole vyměnily. Žáci 2. stupně zatím pokračovali v distanční 

http://www.zuszidlochovice.cz/prihlaska
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Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) jsou 
významné životní události zveřejňovány pouze na vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písemným 
souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
WEISSOVÁ VALERIE
ČÁSLAVOVÁ ROZÁRIE

PILAŘOVÁ KLÁRA
BUREŠ KRISTIÁN

 ■ Naše řady opustili:
ROŽIČOVÁ HANA
KRÁLOVÁ BOŽENA
ŠIMONOVÁ IVETA
ŘIČKOVÁ HELENA

MÁTLOVÁ JARMILA
SKLENÁŘOVÁ  DAGMAR
PLECHATÁ BOŽENA

 ■Blahopřejeme našim jubilantům

Paní Blažena Homolová oslavila v měsíci květnu 96 let, 
srdečně blahopřejeme a přejeme pevné zdraví.

 ■Přejeme nově narozeným

Blahopřejeme rodičům k narození dcery Valerie Weissové. 
Celé rodině přejeme hodně štěstí a radosti a Valerii dlouhý 
a šťastný život.

výuce z domu. Všichni žáci přítomni ve škole se museli 2x týd-
ně testovat, a to v pondělí a ve čtvrtek. Žáci, kteří se testování 
neúčastnili, zůstali doma, byli omluveni a škola jim poskytla me-
todickou podporu. S  testováním většina rodičů a žáků nemě-
la problém, pouze asi 5 rodičů žádalo jiné (plivací) testy nebo 
přítomnost dětí ve škole bez testů a bez roušek. Vlastní testy 
jsme jim umožnili, přítomnost bez testů a bez roušek však ne-
byla možná. Pro žáky byla otevřená školní jídelna a 6 oddělení 
školní družiny, ve kterých se nesměli setkávat žáci z různých 
tříd. Od 10. 5. 2021 byla rotačním způsobem umožněna výuka 
i žákům 2. stupně a do školy přišli žáci 7. a 9. ročníku. 

Vysílací stanoviště učitele, jak v televizním studiu
Od 17. 5. 2021 se do školy vrátili všichni žáci 1. stupně, žáci 

2. stupně zatím pokračovali v rotační výuce. Za jakých podmí-
nek bude pokračovat výuka ve zbylých měsících tohoto školní-
ho roku si dnes (17. 5. 2021) neodvažuji odhadnout.

Všichni pedagogové školy se snaží žákům složitou výuku 
v Covid době co nejvíce usnadnit a jsem velmi rád, že od rodi-
čů máme pozitivní odezvu. Pokud se najdou podněty, jak naši 
práci zkvalitnit, vždy se jimi zabýváme. Vím, že všichni učitelé, 
rodiče i děti věří v brzký návrat všech žáků do školy.

PaedDr. Zdeněk Motlíček,  
ředitel školy

SPOLEČENSKÁ RUBRIKARAJHRADSKÉ ŠKOLY
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V tomto čísle zpravodaje pokračuje malý seriál o hrdinství 
rajhradských občanů za nacistické okupace dvěma příbě-
hy. Ten první navazuje na předešlé články o tragickém osu-
du rajhradských odbojářů a jejich rodin po vyzrazení raj-
hradsko-židlochovicko-kloboucké buňky Obrany národa, 
které velel rajhradský občan Cyril Vafek, ten druhý je příběh 
hrdinství přednosty železniční stanice Rudolfa Tracha. 

 ■ Rajhradští hrdinové, Jana Vafková (8. 6. 1900 
Hodonín – 1. 7. 1942 Brno, Kounicovy koleje)
Jana  Vafková  se  stala  tragickou  obětí  nacistického  běsnění 
zcela nezaviněně. Byla manželkou Cyrila Vafka, místního továr-
níka a velitele lokální odbojové skupiny Obrana národa a ma-
minkou dvou malých dětí. O činnosti odbojářů i označení Cyrila 
Vafka za možného atentátníka na Heydricha, o  jeho ukrývání 
a dopadení gestapem bylo  již psáno v Rajhradských zpravo-
dajích č. 4/2020, č. 6/2020 a č. 1/2021. Gestapo se zajímalo 

především o členy Obra-
ny  národa,  manželky 
nehrály  v  jejich  zorném 
úhlu  zpočátku  důležitou 
roli.  Jana  Vafková  mu-
sela  zažívat  od  počátku 
okupace  velké  obavy 
o  svého  manžela,  který 
byl  v  odboji  velmi  aktiv-
ní. Po prozrazení odboje 
nastrčeným  konfidentem 
a  po  zatýkání  v  Klobou-
kách a Židlochovicích byl 
na řadě i Rajhrad. Ludmi-
la Peškařová po návratu 
z  koncentračního  tábora 
vzpomínala,  jak  v  těch-
to  zoufalých  dnech  pálili 
a  likvidovali  s manželem 
Janem Peškařem všech-
ny podezřelé dokumenty, 

ale i jeho rukopisná hudební a literární díla, která tím byla ne-
návratně ztracena. Prvním zatčeným byl 14. dubna 1942 právě 
ředitel měšťanky Jan Peškař a druhým měl být manžel  Jany 
velitel odboje Cyril Vafek, který nebyl toho dne doma zastižen, 
protože byl  obchodně v Praze. Po návratu  se ukrýval  nejdří-
ve v Rajhradě a patrně 7. května uprchl do rodných Vémyslic. 
Den nato dostala rajhradská četnická stanice od gestapa příkaz 
zadržet Vafka do 13.30 hodin. Gestapo 8. května v Rajhradě 
nepořídilo a Jana Vafková byla nucena vydržet další nápor vý-
slechů, zatím v domácím prostředí. Ve Vémyslicích, po zjištění, 
že Vafek i tam unikl, dosáhlo v tomto případě běsnění gestapa 
prvního vrcholu. Po návratu do Rajhradu téhož dne a podrobné 
kontrole dokladů Jany Vafkové gestapo zcela mimoděk zjistilo 
údaje o jejím židovském původu. Jana se k židovství dávno ne-
hlásila, porušení nařízení o Židech ale bylo obrovskou přítěží. 
Ten večer 8. května 1942, po dalším vypjatém výslechu, byla 
nešťastnice Vafková odvlečena jako rukojmí a z krutého vězení 
se již nikdy nedostala. Gestapo ji drželo ve vězení téměř dva 
měsíce, kdy podstupovala nelidské fyzické i psychické trápení. 
Navíc jí byla do cely gestapem nastrčená konfidentka Fixlero-
vá. Gestapo využilo všech možností a metod, aby se dostalo 
k potřebným informacím a nebezpečným lidem. Pod falešným 
slibem beztrestnosti měl z úkrytu Cyrila Vafka vylákat jeho vlast-
ní bratr František. V naprosté zoufalosti tím chtěl nepochybně 
ochránit před jistou smrtí své rodiče a nejbližší rodinu. Vždyť se 
tyto vyhrocené události odehrávaly v době Heydrichiády. Jana 

 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

ke 31. 5. 2021 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 782 40,05 29. 11. 1921 29. 04. 2021

Muži 1 814 38,25 29. 11. 1921 29. 04. 2021

Ženy 1 968 41,71 28. 12. 1922 01. 04. 2021

Děti do 15 let  784 6,77 08. 06. 2006 29. 04. 2021

Děti do 18 let  903 7,97 01. 06. 2003 29. 04. 2021

Starší 60 let  878 73,12 29. 11. 1921 18. 05. 1961

Možní voliči 2 879 50,11 29. 11. 1921 22. 05. 2003

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.05.2021

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3782 40,05 29.11.1921 29.04.2021
Muži 1814 38,25 29.11.1921 29.04.2021
Ženy 1968 41,71 28.12.1922 01.04.2021
Děti do 15 let 784 6,77 08.06.2006 29.04.2021
Děti do 18 let 903 7,97 01.06.2003 29.04.2021
Starší 60 let 878 73,12 29.11.1921 18.05.1961
Možní voliči 2879 50,11 29.11.1921 22.05.2003

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.05.2021

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3782 40,05 29.11.1921 29.04.2021
Muži 1814 38,25 29.11.1921 29.04.2021
Ženy 1968 41,71 28.12.1922 01.04.2021
Děti do 15 let 784 6,77 08.06.2006 29.04.2021
Děti do 18 let 903 7,97 01.06.2003 29.04.2021
Starší 60 let 878 73,12 29.11.1921 18.05.1961
Možní voliči 2879 50,11 29.11.1921 22.05.2003

HISTORIE, LITERATURA,  
HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Rajhradská oběť nacistických 
persekucí Jana Vafková
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HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

spolu  s  finanční  stráží  a  ozbrojenými  železničáři  vedenými 
přednostou Trachem se podařilo po silné přestřelce napadení 
utlumit. Přestřelky v dalších dnech dále pokračovaly a české 
obyvatelstvo se začalo stěhovat do bezpečí vnitrozemí. Před-
nosta Trach byl v neustálém spojení s vojenským velitelstvím 
ve Znojmě, kam podával  informace. Dne 21. 9. 1938 nařídil 
velitel straže SOS vytrhat destrukčním vlakem s pluhem před 
stanicí  Šatov  koleje  a  uzavřít  dopravu  s  Rakouskem.  Pří-
ští  dny Ordneři  podnikali  další  ozbrojené útoky na  šatovské 
nádraží a přednosta Trach se zaměstnanci stanice s helmou 
na hlavě, s puškou a náboji bránili nádraží spolu s vojenskou 
stráží SOS, ale přesila byla zřejmá, takže ústup byl neodvratný. 
Všichni  zůstali  zdraví až na  jednoho vojáka SOS, který měl 
postřelené lýtko. Ztráty Ordnerů za celé příhraniční napadení 
byly značné, 22 mrtvých a 32 raněných. Dne 24. 9. 1938 před-
nosta Rudolf Trach odjel jako poslední ze Šatova přistaveným 
vlakem na trati do Znojma a potom do Brna, kde podal o všem 
zprávu. Celou tuto událost popsal podrobně v Pamětní knize 
staničního úřadu Šatov, čímž ukončil práci a pobyt v Šatově. 
Přednostou  železniční  stanice  Rajhrad  byl  jmenován  18.  4. 
1939, přičemž se  i nadále účastnil odboje. Za svou protina-
cistickou činnost byl dne 28. 8. 1940 v železniční stanici Raj-
hrad  gestapem  zatčen,  odvlečen  do  koncentračního  tábora 
Dachau,  kde 5.  7.  1942 umučen  zemřel. Hrdinství,  obětavé 
vlastenectví a odbojová činnost Rudolfa Tracha jsou v našem 
Jihomoravském kraji málo známá, a proto si zaslouží i po více 
než 80 letech uznání a stálou vzpomínku.

Emanuel Hejč,  
emeritní přednosta železniční  

stanice Šatov a Znojmo

Vafková byla odsouzená stanným soudem v Brně 1. 7. 1942 
pro porušení veřejného pořádku a bezpečnosti a pro přípravu 
velezrady k trestu smrti a zabavení veškerého majetku a téhož 
dne popravena zastřelením. Ve stejný den byli popraveni také 
Vafkovy oba rodiče, bratr a všichni, které se gestapu podařilo 
odhalit. Bratr František byl navíc odsouzen za podvodné naklá-
dání s židovským majetkem, což naznačuje, že ukrýval nějaké 
věci své švagrové.

Po Vafkových zůstaly dvě děti, které nemilosrdný osud při-
pravil o oba  rodiče, prarodiče  i strýce a v  roce 1948 po zná-
rodnění rajhradské továrny na štumpy i o podíly v prosperující 
firmě.  Hrůzný  osud  Jany  Vafkové,  věrné manželky  a milující 
matky dvou dětí, nechť je mementem pro současné i budoucí 
generace. Vzpomeňme si na ni vždy první prázdninový den…
Z archivních pramenů Gestapo Brno, Mimořádní lidový soud 
Brno, Pozůstalost Ludmily Peškařové aj. připravil Ivo Durec

 ■ Rajhradští hrdinové, Rudolf Trach  
(17. 8. 1904, + 5. 7. 1942), vlastenec  
a odbojář města Rajhrad a městyse Šatov 
Na  rajhradském hřbitově  je  pomník  obětem  II.  světové  války 
z Rajhradu  a  jednou  z  obětí  byl  i  Rudolf Trach.  Vlastenecký 
postoj a osud tohoto přednosty železniční stanice Šatov a ná-
sledně Rajhrad připomíná také pamětní deska na budově že-
lezniční stanice Šatov, která byla odhalena v roce 1946 za jeho 
odbojovou činnost proti nastupujícímu fašismu v roce 1938. 

Pamětní deska v Šatově

Rudolf  Trach  byl  jmenován  přednostou  ve  stanici  Šatov 
dne 23. 11. 1937 a po zabrání pohraničí Němci byl přednostou 
stanice Rajhrad od 18. 4. 1939. Do Šatova přišel jako mladý 
ambiciózní  železničář  v  době,  kdy  vzrůstající  německý  faši-
smus  znamenal  pro  Československo  velké  nebezpečí.  Po 
obsazení  Rakouska  a  jeho  připojení  k  německé  říši  12.  4. 
1938 započalo v Šatově a okolí u místních Němců očekává-
ní zabrání i našeho pohraničí. Přednosta Trach byl ve stálém 
spojení s naší vojenskou zpravodajskou službou a školil své 
zaměstnance, jak se nejlépe zachovat pro obranu státu. Orga-
nizoval například zamezení účasti rakouských železničářů na 
agitačních dnech nacistů. Od dubna 1938 bylo okolí Šatova 
obsazeno  československým  vojskem.  V  ten  čas  právě  Ru-
dolf Trach  intenzívně  podporoval  pohotovost  našeho  vojska 
a  prosazoval  obranu  vlasti  se  zbraní  v  ruce. Na  podzim od 
18. září 1938 začaly na hranicích přestřelky mezi Ordnery (su-
detoněmecká polovojenská organizace) a naší hraniční stráží 
SOS  a  v  noci  z  18.  na  19.  9.  1938  byla  železniční  stanice 
Šatov Ordnery přepadena. Několika příslušníkům straže SOS 

Téměř zapomenutý hrdina naší vlasti Rudolf Trach
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 ■ Z NABÍDKY NOVÝCH KNIH VYBÍRÁME:
(recenze viz. Databáze knih)
 ■ Hana Mornštajnová: Listopád – Važme si svobody, kte-

rou máme, a nikdy ji nepovažujme za samozřejmou. Mistrně 
vykreslená paralelní realita k té naší, skutečné. Paní Mornštaj-
nová potvrzuje svoje místo mezi nejlepšími českými spisova-
telkami i touto knihou.
 ■ Petra Stehlíková: Nasterea – Nejočekávanější kniha roku 

2021  nezklamala  ani  v  nejmenším!  Opravdu  smekám  před 
paní Stehlíkovou, protože to je opravdu paní spisovatelka a já 
jsem hrdá, že takhle úžasnou fantasy napsala Češka.
 ■ Petr Čornej: Jan Žižka – Tleskám a zároveň smekám po-

myslný klobouk před pokorou, s jakou PAN SPISOVATEL po-
jal a popsal člověka Žižku. Ano, člověka se svými přednostmi 
i nedostatky. Autor z Žižky nedělá ani reka bez bázně a hany, 
ani apokalyptickou příšeru, ale snaží se vnímat ho a pochopit 
jeho činy v dobových souvislostech. 
 ■ Lucy Score: Na vlásku – Tohle byla prostě jízda... nesku-

tečně  jsem se bavila příběh byl vážně skvěle propracovaný, 
zábavný, energetický, svůdný,  laskavý, průbojný, a  ty hádky 
neměli chybu.
 ■ Anne Fraisier: Nejsem z ledu – Skvělé počtení! Netušila 

jsem, že čtu až nějaký třetí díl, vůbec mi to k pochopení sou-
vislostí nevadilo. Tato kniha je důkaz, že perfektní a napínavý 
thriller se může obejít i bez velkého množství sadistických zvrá-
ceností a hektolitrů krve. Teď jdu shánět předchozí díly série...
 ■ Jiří Beneš: V německém zajetí – Tak naturalistická kniha 

se vám do ruky dostane málokdy. Určitě bych ji zařadila mezi 
povinnou četbu VŠEM studentům! Hrůza, děs a běs! Tato kni-
ha se vám zaryje pod kůži a jen tak na ni nezapomenete. Jestli 
chcete reálné čtení o koncentračních táborech, není  lepšího 
čtení.
 ■ Pavlína Jurková: Viktor a záhadná teta Bobina – Velmi 

svěží,  napínavý,  tajemný  i  vtipný  prázdninový  příběh,  který 
v sobě spojuje dva protichůdné tábory – seniory a děti. Tato 
odvážná kombinace se hned tak nevidí. Četla jsem, nemohla 
se odtrhnout a litovala, že příběh nepokračoval dál.

Připravila vedoucí knihovny Lada Hamerníková

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Nahlédnutí do barokní literatury na Moravě

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ AKTUALITY
 ■ Od 26.  dubna 2021 máme OTEVŘENO v běžnou otevírací 
dobu, tj. PONDĚLÍ 8–12, 13–19 hod., STŘEDA 8–12, 13–15 hod., 
ČTVRTEK 13–18 hod., za platných hygienických opatření půjču-
jeme běžným způsobem (mimo volného internetu).
 ■ Předpokládané  ukončení  výjimečných  opatření  kvůli  ná-

kaze Covid-19 ukončuje omezení výpůjčního protokolu a tím 
i  přerušení  upomínacích  schémat.  Pokud  vrátíte  knihy  do 
18. června 2021, nebudete pokutováni za upomínku (netýká 
se registračních poplatků).

 ■ Naše  knihovna  nabízí  kromě  knih  také  téměř  20  druhů 
periodik.  Objednáváme  pro  vás  týdeníky  (KVĚTY,  TÉMA, 
RYTMUS ŽIVOTA), časopisy tvořivé (ONA VÍ, ROZMARÝNA, 
BURDA),  livestylové  (MOJE PSYCHOLOGIE),  o  kultuře  by-
dlení  (DOMOV,  BYDLENÍ),  cestovatelské  (TURISTA,  ZEMĚ 
SVĚTA, TRAVEL DIGEST), poučné (HISTORIE, VÁLKA RE-
VUE),  zahradnické  (FLORA,  ZAHRÁDKÁŘ,  RECEPTÁŘ) 
a spousta dalších. Přijďte si vybrat!
 ■ Vyřazené časopisy nabízíme zdarma ve vestibulu knihovny.
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Pohled do knižní kultury 17. a 18. století nabídne nová výstava 
Památníku  písemnictví  na Moravě  „Člověk  na  divadle  světa. 
Lidský život v zrcadle barokní literatury“. Výstava nabídne pa-
norama moravské produkce tematizující  lidský život, zdůrazní 
pestrost dobových žánrů, forem a jazyka (nejen českého) a při-
pomene  fungování  dobových  textů  s  ohledem  na  různorodé 
okruhy čtenářů. Návštěvníkům se představí knihy, ať už rukopi-
sy či tisky, s nimiž se čtenáři na Moravě v období baroka mohli 
setkávat v nejrůznějších životních situacích a které je provázely 
od narození do konce života. Vedle originálů knih z benediktin-
ské  historické  knihovny  bude  vystaveno  také  barokní  umění, 
dobové předměty každodenní potřeby i času svátečního.
 ■ Výstava bude otevřena od 30. června do 31. října 2021.

Andrea Procházková

 ■ Skrytá paměť Moravy v době korony

Téma jubilejního 15. ročníku  literární soutěže – „Život v době 
korony“  – určilo  propuknutí  pandemie na  jaře  loňského  roku. 
Porota  se  tehdy  jednomyslně  shodla,  že  je  důležité  zachytit 
mimořádnou životní zkušenost mladých lidí. Slavnostní vyhlá-
šení tématu se konalo na začátku druhé vlny pandemie a jen 
málokdo si v té době dokázal představit, že většinu textů budou 
soutěžící psát po mnoha měsících strávených převážně v do-
mácí  izolaci.  Nicméně  ani  kritická  situace  neumlčela  literární 
múzy a do soutěže se přihlásilo 210 soutěžících z celé České 
republiky. Soutěžním podmínkám vyhovělo v I. kategorii (11–15 
let) 126 pisatelů, ve II. kategorii (16–19 let) 78 mladých autorů. 
Ty nejlepší z 204 textů vybírala v květnu odborná porota, v níž 
letos zasedá novinářka a redaktorka Olga Jeřábková, literární 
historička Romana Macháčková, historik Tomáš Jeřábek a ve-
doucí  Památníku  Libor  Kalina.  Spisovatele  Richarda  Skolka 
vystřídala Anežka Soukupová, skandinavistka a překladatelka, 
vítězka prvního ročníku Skryté paměti Moravy. Jména letošních 
finalistů budou oznámena již začátkem června, ale slavnostní 
předání  cen se uskuteční až na podzim,  kdy už snad budou 
podmínky pro pořádání  kulturních akcí  příznivější. V  té době 
už bude na světě také literární sborník, který uchová svědectví 
o tom, co všechno se stalo a mohlo stát v uplynulém roce, a co 
v té době mladí lidé zjistili o sobě a o světě.

Andrea Procházková

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

 ■ Památník písemnictví na Moravě opět otevřel 
brány…

Paví letka

Od 11. května 2021 máme opět otevřeno! Pro veřejnost  (při 
dodržení všech vládních nařízení)  jsou přichystány stálé ex-
pozice v areálu benediktinského kláštera a čilý  ruch,  jenž  je 
slyšet  ve  výstavních  prostorách,  prozrazuje,  že  kurátoři  při-
pravují a chystají od měsíce června nové  literárněvědné vý-
stavy. Naše pracovní  činnost  se ovšem přesunula  také  i  do 
virtuálního prostředí, kde se uskutečnila pracovně velmi tvo-
řivá literární setkání v rámci soutěže pro děti a mládež Skrytá 
paměť Moravy. Od měsíce dubna je připraven a stále probíhá 
speciální edukační online program o barokní  literatuře  „Lite-
ratura na divadle života“  (pro 2. stupeň ZŠ a střední školy), 
na  který  je  stále možné  se  přihlásit  a  více  informací  získat 
na www.muzeumbrnenska.cz. Těšíme se na všechny zvídavé 
návštěvníky, turisty či naše dlouholeté příznivce!

 Miroslava Šudomová

http://www.muzeumbrnenska.cz
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Stálé expozice:
 ■ Staroslověnština a moravské písemnictví 9. – 18. století 

 ■ Moravská literatura 19. – 20. století

 ■ Středověké skriptorium a historie rajhradského kláštera

 ■ Historická benediktinská knihovna

Muzeum Brněnska,  
příspěvková organizace,  

Památník písemnictví na Moravě,  
Klášter 1, 664 61 Rajhrad

Malé ohlédnutí
 ■ POSTNÍ POKLADNIČKY
Hned  52  postních  papírových  pokladniček  tzv.  postniček,  do 
nichž  v  rámci  dobrovolné  postní  výzvy  (tzv.  postní  almužny) 
byly po celou dobu postní vkládány ušetřené finanční prostřed-
ky, se podařilo shromáždit mezi farníky celé rajhradské farnosti.

Odříci si něco, co nutně člověk k životu nepotřebuje a takto 
ušetřené prostředky pak věnovat na pomoc potřebným, je pra-
vým smyslem postní  almužny,  která  je  viditelným vyjádřením 
pečující lásky církve – milosrdenství projeveného skutkem, ke 
kterému se stále může kdokoli, kdo by projevil zájem, přidat.

Oblastní Charita Rajhrad proto upřímně děkuje všem, kteří 
se rozhodli zapojit do „Postní almužny“, neboť touto cestou se 
podařilo nashromáždit částku 30 343 Kč na podporu charitativ-
ního díla organizovaného Charitou Rajhrad. 

„Přej a bude ti přáno. Dej a bude ti dáno.“ 

 ■ NOVÝ DOČASNÝ PŘEVOR RAJHRADSKÉHO 
OPATSTVÍ
K 1. květnu 2021 byl na dobu určitou, tj. do 30. září 2021, jme-
nován novým převorem rajhradského opatství P. Maximilian P. 
Krenn,  mnich  ze  spřáteleného  rakouského  benediktinského 
opatství  Göttweig,  který  se  představil  rajhradským  farníkům 
v neděli dne 16. května 2021 při mši sv. v 8.00 hod.

 ■ DVA NOVÉ ZVONY
V  kapli  sv.  Scholastiky  v  Rajhradicích  byly  dočasně  umístěny 
dva nově ve zvonařské dílně Tomášková – Dytrychová v Brodku 
u Přerova ulité zvony: sv. Josef a Panna Maria, které jsou určeny 
pro barokní poutní chrám Narození Panny Marie nad Strašínem 
u Sušice s proslulou gotickou milostnou sochou Strašínské Ma-
dony, kterou kostelu koncem 15. století daroval velmož Půta Švi-
hovský z Rýzmberka, pán na hradech Švihov a Rabí.

Velkou zásluhu na pořízení těchto zvonů má rajhradský ro-
dák fr. Angelus Fr. Homola OFMCap., který se tzv. zvonovému 
apoštolátu, díky němuž vzniklo již víc než 120 zvonů, intenzivně 
věnuje od roku 1970. První jím pořízený zvon byl zvon sv. Scho-
lastika pro filiální kapli sv. Scholastiky v Rajhradicích.

 ■ Program 2021

Výstavy:
 ■ Novátor Ladislav Novák 

9. června – 31. října 2021
Interaktivní výstava představující propojování výtvarných a lite-
rárních postupů s využitím náhody, které vždy však nezbytné jít 
tvůrčím způsobem vstříc.

 ■ Člověk na divadle světa – Lidský život v zrcadle 
barokní literatury
30. června – 31. října 2021
Odraz lidského života v literatuře 17. a 18. století na Moravě.

 ■ Rozmanitosti Čech, Moravy a Slezska podle 
Bohuslava Balbína 
30. června – 31. října 2021 
Rozšíření výstavy o barokní literatuře samostatnou prezentací 
díla jednoho z nejvýznamnějších tuzemských barokních 
autorů.

Programy: 
 ■ Literatura na divadle života (2. stupeň ZŠ a SŠ, online)

 ■ Nebojte se staroslověnštiny! (ZŠ a SŠ)

 ■ Příběh knihy (ZŠ a SŠ)

 ■ Čtení a bádání s Kašpárkem (MŠ)

INFORMACE Z FARNOSTI



INFORMACE Z FARNOSTI

n.p. Nová Bystřice, hospodářství Český Rudolec. V roce 1980 
požádal o možnost působení v litoměřické diecéze. Zde byl zpr-
vu ustanoven jako adm. v Bečově u Mostu + ex. adm. v Lužici 
a Českých Zlatníkách (od 1. ledna 1980) a později adm. děkan-
ství v Mostě + ex. adm. v Havrani, Slatinicích, Vtelnu u Mostu 
a Židovici (od 1. září 1980).

Requiescat in Pace

Připravujeme
 ■FR. ANGELUS FR. HOMOLA OMFCap.
Své  půlkulaté  65.  narozeniny  oslaví  ve  středu dne 30. červ-
na 2021 rodák  z  rajhradské  farnosti  fr.  Angelus  Fr.  Homola 
OFMCap., který se mimo jiné zasloužil o to, že poutní chrám sv. 
Jana Křtitele a Panny Marie Karmelské v lese na kopci Maková 
Hora  (2 km východně od Smolotel), pod  jehož střechou sám 
jako poustevník svého času přebýval, se stal opět vyhledáva-
ným cílem poutníků.

Nechť mu Pán dopřeje dostatek sil k stálému  
plnění Jeho vůle.

 ■DUCHOVNÍ OBNOVA U SESTER TĚŠITELEK
Sestry  Těšitelky  srdečně  zvou  všechny  zájemce  bez  rozdílu 
ve dnech 30. června až 3. července 2021 na duchovní obno-
vu vedenou P. Miloslavem Kabrdou. Bližší informace v případě 
potřeby ráda poskytne: s. M. Helena na tf. 725376619 případně 
prostřednictvím e-mailu: anezka.halaskova@seznam.cz

 ■ VÝSTAVA LILIÍ
Od 10. až 18. července 2021 vždy od 9.00 do 17.00 h.  se v pro-
storách Benediktinského opatství bude zásluhou Specializova-
né základní organizace českého zahrádkářského svazu Brno 
„Lilium“ konat další ročník již tradiční výstavy lilií.

 ■ NOC KOSTELŮ
Letošní ročník tradiční akce „Noc kostelů“ provázené mottem: 
„Přivádíš tmu, noc se snese, celý les se hemží zvěří.“ 
(Ž 104, 20), která se uskutečnila v pátek dne 28. května 2021, 
byl zvláštní svou větší alternativností, díky přetrvávajícím ome-
zením  přibyly  např.  programy  ve  venkovním  prostředí  nebo 
programy se zaměřením na církevní turistiku. Nové koncepce 
„Noci kostelů“ nově využili i rajhradští benediktini a to hned tak 
říkajíc  dvojnásobně.  Nejenom  že  své  opatství  přihlásili  jako 
jeden  z  bodů  cyklo  poznávacího  okruhu mezi  sakrálními  pa-
mátkami v okolí moravské metropole, ale  také nabízeli  spolu 
s  jinými řeholními komunitami působícími na území brněnské 
diecéze své klášterními produkty na nádvoří bývalého kláštera 
v sousedství kostela sv. Josefa na Josefské ulici v Brně.

 ■ P. STANISLAV ČESLÍK
U příležitosti 65. výročí primiční mše sv., kterou slavil 1. červen-
ce 1956 v 10.00 h. v opatském chrámě sv. Petra a Pavla, v mod-
litbách vzpomínáme na rodáka z naší farnosti P. Stanislava Česlíka 
(* 14.  listopadu 1930 v Loučce, + 18. března 1986 v Mostě), 
který již 35 let odpočívá v hrobě č. 36 v tzv. kněžské zahrádce 
na rajhradském hřbitově. 

P. Stanislav Česlík přijal kněžské svěcení 24. června 1956 
v Litoměřicích. V duchovní správě působil nejdříve jako koop. 
v Miroslavi  (od  r.  1956);  jako  koop.  v  Lomnici  u Tišnova  (od 
r.  1958);  jako  koop.  v Bystřici  nad Pernštejnem  (od  r.  1959); 
jako koop. v Boskovicích (od r. 1959); jako koop. v Dačicích (od 
r.  1960) a  jako adm.  v Horní Slatině + ex.  adm.  v Budči  (od 
r. 1961). Po odnětí státního souhlasu k výkonu kněžské z dů-
vodu podezření ze spáchání trestného činu pracoval od r. 1964 
jako  stavěč  kulis  ve Státním divadle  a Divadle  bratří Mrštíků 
v Brně. Do služby se směl vrátit až po zrušení obžaloby  jako 
neopodstatněné zprvu jako zastupující adm. za nemocné kně-
ze v Předklášteří u Tišnova a v Domašově, následně jako adm. 
ve Zhoři u Jihlavy (od r. 1966) a jako adm. v Českém Rudolci 
+ ex. adm. v Matějovcích a Lipovci. Zde opět  v  roce  r. 1974 
ztratil státní souhlas k výkonu kněžské služby a byl odsouzen 
na 5 měsíců nepodmíněně. Po udělení milosti presidentem re-
publiky následně pracoval jako dělník, nádeník Státního statku 
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 ■ Jeviště rajhradské sokolovny má nové opony
Jak se  říká ve starém přísloví,  že  „Všechno zlé  je k něčemu 
dobré“, tak to platí i v případě zákazu tělocvičných činností v raj-
hradské sokolovně. Nucené přestávky využila TJ Sokol Rajhrad 
k  vymalování  veškerých  prostor  sokolovny  a  k  rekonstrukci 
a doplnění zařízení, zavěšení opon na jevišti a pořízení nových 
opon, které  jednak esteticky ohraničily prostor pro vystupující 
a  současně  ponechaly  prostor  kolem  zdí  jeviště  pro  uložení 
setů k sezení a dalšího vybavení sokolovny.

Celá  tato akce byla provedena ve spolupráci s Městským 
úřadem Rajhrad, který v osobě paní Markéty Pospíšilové celou 
akci inicioval a formou dotace pro TJ Sokol Rajhrad uhradil ná-
klady. Paní Pospíšilová se rovněž společně s členem výboru TJ 
Ing. arch. Davidem Zaplatilem a starostou TJ aktivně zúčastnila 
výběru materiálu na opony a barevné varianty. Akci realizovala 
společnost Divadelní opony s.r.o. z Brna, se kterou byla dobrá 
spolupráce.

Věřím, že v příští sezoně bude opět rajhradská sokolovna 
využita k pořádání společenských akcí a co nejvíce jejich účast-
níků ocení novou úpravu jeviště. 

Nová sokolská opona v plné kráse

Ing. Vladimír Ohlídal, CSc.,  
starosta TJ Sokol Rajhrad

 ■ SOUTĚŽ O CENY
V souvislosti se Svatým rokem sv. Jakuba jsme se rozhodli pro 
uspořádání soutěže o ceny, do níž se může zapojit každý, kdo 
najde správnou odpověď na otázky týkající se Svatojakubské 
cesty a putování po ní do Santiaga de Compostela. 

Správné řešení soutěžní otázky na měsíc březen/duben: 
V  minulém  čísle  Rajhradského  zpravodaje  byla  uveřejněna 
soutěžní otázka č. 2 naší Svatojakubské soutěže: „Kolik Sva-
tojakubských poutních cest, které jsou součástí evropské sítě 
poutních  tras  do  Santiaga  de  Compostela,  prochází  Českou 
republikou, a která z nich je nejdelší?“

Svatojakubských poutních cest,  jejichž  kvalita  rok  od 
roku roste a značení spolu s propagací se zlepšuje, prochá-
zejících naší republikou ve směru starých zemských stezek 
tam, kde to současný vzhled krajiny dovoluje, je šest, z nichž 
nejdelší se svými 276,5 km je Moravskoslezská. 

Odpovědi na tuto soutěžní otázku č. 2 došly tentokrát pouze 
4, a všechny z nich byly soutěžním komisařem fr. Jakubem Ma-
ria J. Pohlem OSB označeny za správné. Z nich byly fr. Heřma-
nem F. Řezáčem OSB vylosováni tito tři vítězové:

1. místo – p. Martin Olišar z Veselí nad Lužnicí

2. místo – p. Michal Mašek z Plzně

3. místo – p. Monika Křemenová z Prahy-Žižkova

Soutěžní otázka č. 3 naší soutěže na měsíc květen/červen zní: 
Jakým symbolem a proč jsou Svatojakubské cesty značeny?

Své odpovědi na tuto soutěžní otázku se jménem a kontakt-
ní  adresou můžete  předat  osobně  fr.  Jakubovi Maria  v Kláš-
terním obchůdku nebo zaslat e-mailem fr. Františkovi (e-mail: 
teister@volny.cz) do 15. července 2021. Ze všech správných 
odpovědí budou vybrány  tři, které budou odměněny produkty 
nabízenými Klášterním obchůdkem rajhradských benediktinů. 

Připravil fr. František Teister, OSB

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je možné do-
hledat také na internetových stránkách http://www.farnostrajhrad.
benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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 ■ Hasiči Rajhrad, zahájení schůzek  
a první závod v Rajhradě
Vzhledem ke  stále  se  zlepšující Covidové  situaci  jsme mohli 
v  květnu zahájit  schůzky mladých hasičů. Nyní  se  intenzivně 
připravujeme  na  náš  vlastní  závod TFA  (Toughest  Firefighter 
Alive – Nejtvrdší hasič přežije). Tento druh závodů vznikl v USA 
na počátku 90. let 20. století, kdy firma SCOTT vyrobila nový 
typ přetlakového dýchacího přístroje pro hasiče a prezentovala 
jej zákazníkům. Později se tento sport rozšířil po celém světě 
a od  roku 1996 se soutěží  i u nás. Je  to všeobecně nejtěžší 
hasičský  silově-vytrvalostní  víceboj,  který  svými  podmínkami 
simuluje práci hasičů při zásahu. My jsme ovšem pravidla uzpů-
sobili pro naše děti ve věku 7–18 let, které budou rozděleny do 
tří věkových skupin. 

Náročný trénink v plné výstroji
Tento náročný závod bude sestávat z 9 disciplín, jako například 
zdolávání bariéry, přenášení kanystrů naplněných vodou, pře-
táčení velké pneumatiky, hammer boxu (údery kladivem), mo-
tání a spojování hadic a překonávání dalších překážek. Vlastní 
závod jsme se rozhodli uspořádat, protože nám vládní opatření 
zrušila téměř veškeré hasičské závody, kterých jsme se v minu-
lých letech s velkým úspěchem zúčastňovali. O výsledku našich 
závodů vás budeme informovat v příštím čísle zpravodaje.

Ivona Jánská

 ■ Hasiči Rajhrad a nový prapor

Nádherný obnovený hasičský prapor čeká na svěcení

Na  sklonku  loňského  roku  nám  rodinná  firma  paní  Libuše 
Strachotové  z  Postřelmova  předala  velmi  zdařilou  repliku 
původního  hasičského  praporu,  který  sbor  získal  do  užívání 
od  spolku  vojenských  vysloužilců  v  roce  1919.  Jinak  vznik 
původního,  již  v  té  době  celkem  poškozeného  praporu,  se 
datuje  do  roku  1887.  Novotou  zářící  prapor  je  vyrobený  dle 
dochovaných  fotografií  a  použitým  materiálem  byl  vybrán 
bavlněný  samet.  Zachován  byl  každičký  detail,  včetně  typu 
písma, barev i většího formátu než je běžné, tedy o rozměrech 
120  x  160  cm. Přední  strana  ve  vínově  červené  barvě  nese 
v  oválu  sv.  Benedikta  a  text:  Sbor  dobrovolných  hasičů 
v Rajhradě.  Zadní  strana  je  v  barvě  slonové  kosti  s  oválem, 
na němž se nachází sv. Karel s textem: Bohu ku cti, bližnímu 
ku pomoci. Aplikace trojúhelníků po obvodu je v barvě modré 
a slonové kosti, lemování našitou zlatou kroucenou šňůrou. Paní 
Strachotová je jednou z několika ručních vyšívaček u nás, která 
ovládá techniku malování jehlou a tu také použila ke ztvárnění 
dvou světců v oválech, sv. Benedikta a sv. Karla Boromejského. 
Libuše  Strachotová  začala  v  roce  1980  studovat  na  škole 
Uměleckých řemesel v Praze obor Ruční vyšívačka, praxi jako 
jedna z učenek uměleckého vyšívání získala u řádových sester 
působících v Javorníku. V  jejím ročníku bylo  tehdy pět dívek, 
z nichž se oboru umělecké vyšívání v současné době věnují 
pouze dvě.  „To,  co nás  sestra Anita  (naše mistrová)  naučila, 
to, v čem podnikáním od roku 1989, a to, v čem jsem se od té 
doby ještě víc zdokonalila, to všechno nyní s láskou a radostí 
předávám dalším vyšívačkám proto, aby  toto krásné řemeslo 
nezaniklo.“

Jarek Sedláček
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Šití hasičského praporu

Hasiči Rajhrad při tréninku

Šití hasičského praporu

Hasiči Rajhrad při tréninku

Šití hasičského praporu

Hasiči Rajhrad při tréninku
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FOTOKRONIKA – UKLÍZÍME ČESKO 
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Část Rajhradu uklizená

Uklízíme v rouškách a v dešti

Naplněné pytle se nestačí odvážet

Plníme pytle a sbíráme pneumatiky

Další obětavá skupinka 

Chvilka odpočinku
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